

# TSARAP

coopérative  
expertise comptable & audit



TSARAP Scop sas

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre  
de la région Rhône-Alpes

Société de commissariat aux comptes inscrite  
à la compagnie régionale de Lyon

8-10 rue Jacquard  
69004 Lyon

[www.tsarap-scop.com](http://www.tsarap-scop.com)  
[contact@tsarap-scop.com](mailto:contact@tsarap-scop.com)

06 66 20 15 42  
04 72 26 52 02

# **LPO Auvergne-Rhône-Alpes**

Numéro SIRET : **30112510000158**

Code APE : **9499Z**

**100 rue des Fougères  
69009 LYON**

**COMPTES ANNUELS**

**du 01/01/2024 au 31/12/2024**

# Sommaire

<b>Rapport de Présentation</b>	<b>1</b>
<b>Bilan et Resultat Association</b>	<b>2</b>
<b>Annexes Association 24</b>	<b>16</b>
<b>CROD / CER</b>	<b>29</b>

## Rapport de Présentation

### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise LPO Auvergne-Rhône-Alpes pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 32 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	8 565 363,37	Euros
chiffre d'affaires		Euros
résultat net comptable	2 782,93	Euros

Fait à LYON  
Le 26/05/2025

Signature

Cabinet TSARAP EXPERTISE

## Bilan et Resultat Association

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes**
**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

 Présenté en Euros  
 - Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	476 297	472 831	3 466	0,04	18 541	0,22
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	429 126	422 463	6 663	0,08	41 792	0,49
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	283 900	4 821	279 079	3,26	271 984	3,17
. Constructions	1 129 318	747 926	381 392	4,45	427 068	4,97
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	936 871	761 001	175 870	2,05	215 945	2,51
. Autres immobilisations corporelles	654 589	584 986	69 603	0,81	58 011	0,68
. Immobilisations corporelles en cours					50	0,00
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	16 996		16 996	0,20	16 096	0,19
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 927 097</b>	<b>2 994 028</b>	<b>933 069</b>	10,89	<b>1 049 487</b>	12,22
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	25 352		25 352	0,30	20 430	0,24
Avances et acomptes versés sur commandes	7 000		7 000	0,08	4 936	0,06
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 758 516	158 539	2 599 978	30,35	2 689 238	31,31
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	3 828 700		3 828 700	44,70	3 335 345	38,84
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 135 213		1 135 213	13,25	1 458 439	16,98
Charges constatées d'avance	36 052		36 052	0,42	29 856	0,35
<b>TOTAL (II)</b>	<b>7 790 834</b>	<b>158 539</b>	<b>7 632 295</b>	89,11	<b>7 538 244</b>	87,78
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>11 717 930</b>	<b>3 152 567</b>	<b>8 565 363</b>	100,00	<b>8 587 731</b>	100,00

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	2 352 039	27,46	2 352 039	27,39
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles	129 450	1,51	129 450	1,51
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	1 105 997	12,91	1 293 736	15,06
Excédent ou déficit de l'exercice	2 783	0,03	-187 740	-2,18
Situation nette (sous total)	3 590 268	41,92	3 587 485	41,77
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	135 164	1,58	175 356	2,04
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 725 433</b>	43,49	<b>3 762 842</b>	43,82
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	593 015	6,92	527 922	6,15
<b>TOTAL (II)</b>	<b>593 015</b>	6,92	<b>527 922</b>	6,15
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	450 309	5,26	440 018	5,12
<b>TOTAL (III)</b>	<b>450 309</b>	5,26	<b>440 018</b>	5,12
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	166 324	1,94	327 140	3,81
Emprunts et dettes financières diverses	290	0,00	450	0,01
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	262 421	3,06	287 739	3,35
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	927 235	10,83	990 182	11,53
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	79 745	0,93	287 924	3,35
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	2 360 591	27,56	1 963 513	22,86
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>3 796 606</b>	44,33	<b>3 856 949</b>	44,91
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>8 565 363</b>	100,00	<b>8 587 731</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>						
Cotisations	176 312		177 458		-1 146	-0,64
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens	176 699		157 666		19 033	12,07
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services	4 158 894		4 036 933		121 961	3,02
- dont parrainages						
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	2 634 447		1 904 550		729 897	38,32
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels	370 669		255 783		114 886	44,92
- Mécénats	273 999		238 344		35 655	14,96
- Legs, donations et assurances-vie	187 899				187 899	N/S
- Contributions financières	320 875		407 669		-86 794	-21,28
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	99 727		169 224		-69 497	-41,06
Utilisations des fonds dédiés	527 922		576 565		-48 643	-8,43
Autres produits	71 460		7 715		63 745	826,25
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>8 998 904</b>		<b>7 931 907</b>		<b>1 066 997</b>	13,45
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises	71 975		83 133		-11 158	-13,41
Variations stocks	-4 922		-3 926		-996	-25,36
Autres achats et charges externes	1 922 037		1 877 181		44 856	2,39
Aides financières			1 411		-1 411	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	375 288		361 031		14 257	3,95
Salaires et traitements	4 128 268		3 717 263		411 005	11,06
Charges sociales	1 594 456		1 431 007		163 449	11,42
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	347 847		301 294		46 553	15,45
Dotations aux provisions	31 291		60 694		-29 403	-48,43
Reports en fonds dédiés	593 015		527 922		65 093	12,33
Autres charges	169 838		161 779		8 059	4,98
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>9 229 094</b>		<b>8 518 789</b>		<b>710 305</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-230 189</b>		<b>-586 882</b>		<b>356 693</b>	60,78
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	10 026		8 261		1 765	21,37
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 026</b>		<b>8 261</b>		<b>1 765</b>	21,37
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	3 147		5 040		-1 893	-37,55
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements						
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>3 147</b>		<b>5 040</b>		<b>-1 893</b>	-37,55
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>6 879</b>		<b>3 221</b>		<b>3 658</b>	113,57

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-223 310</b>	<b>-583 661</b>	<b>360 351</b>	61,74
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion	42 544	4 195	38 349	914,16
Sur opérations en capital	187 338	403 635	-216 297	-53,58
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>229 882</b>	<b>407 830</b>	<b>-177 948</b>	-43,62
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	3 789	11 895	-8 106	-68,14
Sur opérations en capital		13	-13	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>3 789</b>	<b>11 908</b>	<b>-8 119</b>	-68,17
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>226 093</b>	<b>395 921</b>	<b>-169 828</b>	-42,88
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	9 238 813	8 347 998	890 815	10,67
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	9 236 030	8 535 738	700 292	8,20
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>2 783</b>	<b>-187 740</b>	<b>190 523</b>	101,48
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature	3 329			
Prestations en nature	314 239	151 139		
Bénévolat	3 910 975	4 226 000		
<b>TOTAL</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 377 139</b>		
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	3 329			
Prestations	314 239	151 139		
Personnel bénévole	3 910 975	4 226 000		
<b>TOTAL</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 377 139</b>		



## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	476 297	472 831	3 466	0,04	18 541	0,22
2051000000 Concessions et droits similaires,	221 451		221 451	2,59	221 451	2,58
2053000000 Etudes - Inventaires	170 214		170 214	1,99	170 214	1,98
2054000000 Ouvrages	84 632		84 632	0,99	84 632	0,99
2805100000 Amort. Concessions et droits simil		220 839	-220 839	-2,57	-212 874	-2,47
2805300000 Amort. Etudes - Inventaires		167 360	-167 360	-1,94	-160 250	-1,86
2805400000 Amort. Ouvrages		84 632	-84 632	-0,98	-84 632	-0,98
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	429 126	422 463	6 663	0,08	41 792	0,49
2080000000 Autres immo. incorporelles	429 126		429 126	5,01	429 126	5,00
2808000000 Amort. Autres immob. incorporelles		422 463	-422 463	-4,92	-387 334	-4,50
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	283 900	4 821	279 079	3,26	271 984	3,17
2110000000 Terrains	242 448		242 448	2,83	233 280	2,72
2120000000 Agencements, aménagements terr	41 452		41 452	0,48	41 452	0,48
2812000000 Amort. Aménagements de terrains		4 821	-4 821	-0,05	-2 748	-0,02
. Constructions	1 129 318	747 926	381 392	4,45	427 068	4,97
2131000000 Bâtiments	101 093		101 093	1,18	101 093	1,18
2141000000 Constructions sur sol d'autrui	172 506		172 506	2,01	172 506	2,01
2145000000 Aménagements sur sol d'autrui	855 719		855 719	9,99	845 692	9,85
2813100000 Amort. Bâtiments		30 730	-30 730	-0,35	-26 690	-0,30
2814100000 Amort. Constructions / sol d'autru		169 120	-169 120	-1,96	-168 719	-1,95
2814500000 Amort. Aménag. construct/sol autru		548 077	-548 077	-6,39	-496 814	-5,78
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	936 871	761 001	175 870	2,05	215 945	2,51
2154000000 Matériel	868 124		868 124	10,14	821 365	9,56
2155000000 Outillage	68 748		68 748	0,80	68 748	0,80
2815400000 Amort. Matériel		713 020	-713 020	-8,31	-634 709	-7,38
2815500000 Amort. Outillage		47 981	-47 981	-0,55	-39 458	-0,45
. Autres immobilisations corporelles	654 589	584 986	69 603	0,81	58 011	0,68
2181000000 Installations générales agence	102 900		102 900	1,20	102 900	1,20
2182000000 Matériel de transport	121 617		121 617	1,42	92 554	1,08
2183000000 Matériel de bureau	383 216		383 216	4,47	367 080	4,27
2184000000 Mobilier	46 399		46 399	0,54	45 679	0,53
2185000000 Cheptel	457		457	0,01	457	0,01
2818100000 Amort. Instal. générales, agen		85 439	-85 439	-0,99	-80 103	-0,92
2818200000 Amort. Matériel de transport		96 362	-96 362	-1,12	-85 302	-0,98
2818300000 Amort. Matériel de bureau		368 067	-368 067	-4,29	-353 687	-4,11
2818400000 Amort. Mobilier		34 660	-34 660	-0,39	-31 111	-0,35
2818500000 Amort. Cheptel		457	-457	-0,00	-457	-0,00
. Immobilisations corporelles en cours					50	0,00
2312000000 En cours Terrains					50	0,00
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	16 996		16 996	0,20	16 096	0,19
2751000000 Dépôts	16 996		16 996	0,20	16 096	0,19

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 927 097</b>	<b>2 994 028</b>	<b>933 069</b>	10,89	<b>1 049 487</b>	12,22
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	25 352		25 352	0,30	20 430	0,24
35500000000 Produits finis					320	0,00
37000000000 Stock de marchandises	25 352		25 352	0,30	20 430	0,24
39500000000 Dépréciation des produits					-320	0,00
Avances et acomptes versés sur commandes	7 000		7 000	0,08	4 936	0,06
40910000000 Fournisseurs - Avances et acomptes	7 000		7 000	0,08	4 936	0,06
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 758 516	158 539	2 599 978	30,35	2 689 238	31,31
41100000000 Usagers	1 787 833		1 787 833	20,07	1 803 982	21,01
41600000000 Usagers douteux ou litigieux	215 144		215 144	2,51	70 138	0,82
41810000000 FACTURES A ETABLIR	755 539		755 539	8,82	885 256	10,31
49100000000 Dépréciations comptes clients		158 539	-158 539	-1,84	-70 138	-0,81
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	3 828 700		3 828 700	44,70	3 335 345	38,84
40980000000 RRR à obtenir	12 286		12 286	0,14		
43870000000 IJSS	7 023		7 023	0,08		
44110000000 Subventions d'investissement	146 004		146 004	1,70	293 095	3,41
44120000000 SUBVENTIONS FONCT A ENCAISSER					3 026 657	35,24
44170000000 Subventions d'exploitation	3 589 271		3 589 271	41,90		
44566055000 TVA déductible 5,5%	11		11	0,00	2 849	0,03
44566090000 TVA déductible D'p mixtes	2 046		2 046	0,02		
44566100000 TVA déductible 10%	246		246	0,00		
44566200000 TVA déductible 20%	3 348		3 348	0,04	2 989	0,03
44567000000 Crédit de TVA à reporter					13 938	0,16
44586000000 TVA sur Factures Non Parvenues	1 131		1 131	0,01		
44711000000 Taxe sur les salaires	41 052		41 052	0,48		
46870000000 Produits à recevoir	26 284		26 284	0,31	32 908	0,38
49600000000 Dépréciations comptes tiers					-37 092	-0,42
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 135 213		1 135 213	13,25	1 458 439	16,98
51210001000 CREDIT MUTUEL C/C AURA 22334701	366 234		366 234	4,28	178 935	2,08
51210003000 C.MUT LIVRET OBNL TRIPLEX 22334703	444 913		444 913	5,19	537 269	6,26
51210008000 C.MUT LIVRET BLEU ASSOC 22334708	81 776		81 776	0,95	79 415	0,92
51210010000 C. MUT CAT 22334717	50 000		50 000	0,58		
51210039000 CAISSE EPARGNE RHONE-ALPES	102 787		102 787	1,20	578 907	6,74
51531000000 PLC BIEVRE	86 240		86 240	1,01	81 491	0,95
51870000000 Intérêts courus à recevoir	21		21	0,00		
53000000000 Caisse 69	180		180	0,00	157	0,00
53110000000 CAISSE LOIRE	236		236	0,00	359	0,00
53200000000 Caisse ISERE	435		435	0,01	449	0,01
53200010000 Caisse AIN	546		546	0,01	400	0,00
53200030000 CAISSE MOULINS allier					200	0,00
53200070000 Caisse ARDECHE	61		61	0,00	61	0,00
53200260000 Caisse DROME	92		92	0,00	92	0,00
53200430000 CAISSE HAUTE LOIRE	1 207		1 207	0,01	324	0,00
53200630000 CAISSE PUY DE DOME					70	0,00
53200631000 CAISSE CDS	137		137	0,00	32	0,00
53200635000 Caisse Savoie	154		154	0,00	154	0,00
53200740000 Caisse HAUTE SAVOIE	192		192	0,00	123	0,00
Charges constatées d'avance	36 052		36 052	0,42	29 856	0,35
48600000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	36 052		36 052	0,42	29 856	0,35
<b>TOTAL (II)</b>	<b>7 790 834</b>	<b>158 539</b>	<b>7 632 295</b>	89,11	<b>7 538 244</b>	87,78
Frais d'émission des emprunts (III)						

LPO Auvergne-Rhône-Alpes

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 717 930	3 152 567	8 565 363	100,00	8 587 731	100,00

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
. Fonds propres statutaires	2 352 039	2 352 039
. Fonds propres complémentaires	2 352 039	2 352 039
10240000000 Apports sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
. Fonds statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	129 450	129 450
10680000000 Autres réserves	129 450	129 450
. Autres		
Report à nouveau	1 105 997	1 293 736
11000000000 Report à nouveau	1 105 997	1 293 736
Excédent ou déficit de l'exercice	2 783	-187 740
Situation nette (sous total)	3 590 268	3 587 485
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	135 164	175 356
13100000000 Subventions d'investissement	747 183	759 118
13900000000 Amort. subv.; d'investissement	-612 019	-583 761
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 725 433</b>	<b>3 762 842</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	593 015	527 922
19400000000 Fonds dédiés	593 015	527 922
<b>TOTAL (II)</b>	<b>593 015</b>	<b>527 922</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	450 309	440 018
15300000000 Provisions départ en retraite	327 309	296 018
15800000000 Provisions pour risques	123 000	144 000
<b>TOTAL (III)</b>	<b>450 309</b>	<b>440 018</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	166 324	327 140
16421000000 Emprunt France Active 330KE	21 406	105 968
16431000000 Emprunt C.MUTUEL 150KE		25 451
16432000000 Emprunt C.Mutuel rachat CA 14KE	1 227	4 893
16433000000 Emprunt CERA 330KE	143 692	190 829
Emprunts et dettes financières diverses	290	450
16880000000 Intérêts courus	290	450
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	262 421	287 739
40100000000 FOURNISSEURS	220 172	224 027
40810000000 FNP	42 249	63 712
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	927 235	990 182
42100000000 Personnel - Rémunérations dues	1 360	2 519
42820000000 Provision pour congés payés	280 928	291 620
42860000000 Autres charges à payer	15 680	11 124
43100000000 sécurité sociale	141 977	124 447
43708000000 Paritarisme		3 207
43710000000 HARMONIE MUTUELLE	18 947	16 136
43730000000 AG2R RETRAITE	39 153	35 305
43750000000 AG2R PREVOYANCE	12 232	11 144
43790000000 Précompte droit d'auteur		36

LPO Auvergne-Rhône-Alpes

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
43800000000 Provisions charges/RTT			2 461	0,03
43820000000 Charges sociales/ congés payés	129 305	1,51	129 654	1,51
43860000000 Autres charges à payer	7 056	0,08	35 338	0,41
44210000000 Etat - PAS	6 616	0,08	5 251	0,06
44551000000 TVA à décaisser	33 698	0,39	63 620	0,74
44566100000 TVA déductible 10%			24 296	0,28
44570055000 TVA collectée à 5.5%	444	0,01	335	0,00
44570100000 TVA collectée à 10%	4 022	0,05	3 505	0,04
44570200000 TVA collectée à 20%	202 371	2,36	151 872	1,77
44587000000 TVA sur Factures A Etablir			50 415	0,59
44700000000 AUTRES IMPOTS ET TAXES			89	0,00
44711000000 Taxe sur les salaires			27 808	0,32
44733000000 Formation continue UNIFORMATION	33 446	0,39		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	79 745	0,93	287 924	3,35
41910000000 Avances et acomptes versés	45 985	0,54	148 574	1,73
41980000000 AAE	12 304	0,14	118 614	1,38
46700000000 Personnel -NOTE DE FRAIS	20 289	0,24	18 644	0,22
46720000000 Débiteurs divers			1 105	0,01
46740000000 Adhesion LPO FRANCE	1 168	0,01	986	0,01
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	2 360 591	27,56	1 963 513	22,86
48700000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	2 360 591	27,56	1 963 513	22,86
	3 796 606	44,33	3 856 949	44,91
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	8 565 363	100,00	8 587 731	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :  
- acceptés par les organes statutairement compétents  
- autorisés par l'organisme de tutelle  
Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 26/05/2025

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Cotisations		176 312		177 458		-1 146		-0,64	
75600000000 Cotisations		176 312		169 458		6 854		4,04	
75620000000 U2B 2 cotisations en attente				8 000		-8 000		-100,00	
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens		176 699		157 666		19 033		12,07	
70700055000 Ventes à 5,5%		4 934		6 396		-1 462		-22,85	
70700100000 Ventes de graines à 10%		128 848		118 044		10 804		9,15	
70700200000 Ventes à 20%		38 456		31 994		6 462		20,20	
70710000000 Ventes de marchandises		4 199		1 232		2 967		240,83	
70710200000 Ventes de marchandises à 20%		263				263		N/S	
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services		4 158 894		4 036 933		121 961		3,02	
70400000000 Travaux (mares, grilles)		61 273		36 244		25 029		69,06	
70400200000 Travaux (mares, grilles) à 20%		222 160		42 866		179 294		418,27	
70500000000 Etudes - Expertises		1 712 236		532 040		1 180 196		221,82	
70500200000 Etudes - Expertises à 20%		866 056		248 593		617 463		248,38	
70603000000 REFUGES LPO		181 082		386 588		-205 506		-53,15	
70603200000 REFUGES LPO 20%		4 540		4 540				N/S	
70610000000 PRESTATIONS DE SERVICES		329 028		992 181		-663 153		-66,83	
70610200000 Prestations de services à 20%		293 837		1 055 527		-761 690		-72,15	
70620000000 Animations - Formation - Education		436 356		650 685		-214 329		-32,93	
70620200000 Animations - Formation - 20%		45 449		91 877		-46 428		-50,52	
70800000000 Produits des activités annexes		6 877		333		6 544		N/S	
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation		2 634 447		1 904 550		729 897		38,32	
74210000000 Subventions d'exp. Europe		100 568		-231 050		331 618		143,53	
74220000000 Subventions d'exp. Etat		1 049 958		657 851		392 107		59,60	
74230000000 Subventions d'exp. Région		547 129		417 094		130 035		31,18	
74240000000 Subventions d'exp. Département		393 727		337 834		55 893		16,54	
74250000000 Subventions d'exp. Collectivité		496 665		679 718		-183 053		-26,92	
74500000000 Subventions Aides à l'emploi		46 400		43 103		3 297		7,65	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels		370 669		255 783		114 886		44,92	
75410000000 DONS MANUELS		210 134		60 340		149 794		248,25	
75411000000 DONS				27 590		-27 590		-100,00	
75412000000 Abandons de frais bénévoles		160 535		167 852		-7 317		-4,35	
- Mécénats		273 999		238 344		35 655		14,96	
75420000000 MECENAT		273 999		238 344		35 655		14,96	
- Legs, donations et assurances-vie		187 899				187 899		N/S	
75432000000 Legs et Donations		187 899				187 899		N/S	
- Contributions financières		320 875		407 669		-86 794		-21,28	
75510000000 Contributions financières		320 875		407 669		-86 794		-21,28	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		99 727		169 224		-69 497		-41,06	
78150000000 Repr. Provisions risques et ch. expl		21 000		39 000		-18 000		-46,14	
78173000000 Reprises provisions d'pr'c stocks		320		630		-310		-49,20	
78174000000 Repr. Provisions d'pr'ciations des		67 098		87 197		-20 099		-23,04	
79100000000 Transferts de charges d'expl.				42 398		-42 398		-100,00	
79120000000 Transferts de charges Assurances		1 611				1 611		N/S	
79130000000 Transferts de charges Formation		9 495				9 495		N/S	
79140000000 Transferts de charges Maladie		-11				-11		N/S	
79190000000 Transferts de charges Autres		214				214		N/S	
Utilisations des fonds dédiés		527 922		576 565		-48 643		-8,43	
78940000000 Reprise sur fonds dédiés		527 922		576 565		-48 643		-8,43	
Autres produits		71 460		7 715		63 745		826,25	
71350000000 Variations de stocks de produits		-320		-310		-10		-3,22	

## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 26/05/2025

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
75800000000 Produits divers de gestion courant	71 780	8 025	63 755	794,45
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>8 998 904</b>	<b>7 931 907</b>	<b>1 066 997</b>	<b>13,45</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>				
Achats de marchandises	71 975	83 133	-11 158	-13,41
60710000000 Achats de marchandises	8 955	13 670	-4 715	-34,48
60720000000 Achats de graines	63 019	69 463	-6 444	-9,27
Variations stocks	-4 922	-3 926	-996	-25,36
60370000000 Variations de stocks de marchandises	-4 922	-3 926	-996	-25,36
Autres achats et charges externes	1 922 037	1 877 181	44 856	2,39
60262000000 EMBALLAGES		407	-407	-100,00
60400000000 Etudes et prestations de service	442 404	345 573	96 831	28,02
60500000000 Petit matériels et équipements	300 055	270 037	30 018	11,12
60611000000 Eau	2 197	1 566	631	40,29
60612000000 Electricité	16 125	20 219	-4 094	-20,24
60613000000 Gaz Chauffage	10 048	6 522	3 526	54,06
60614000000 Carburants	76 233	71 127	5 106	7,18
60630000000 Fournitures d'entretien	37 630	15 821	21 809	137,85
60631000000 Fournitures de matériel / proj	19 172	33 434	-14 262	-42,65
60632000000 Achats animation	4 326	5 199	-873	-16,78
60640000000 Fournitures administratives	6 196	10 593	-4 397	-41,50
60641000000 Fournitures informatiques	6 045	7 956	-1 911	-24,01
60642000000 Frais de photocopies	5 362	6 252	-890	-14,23
60650000000 Petits logiciels	6	334	-328	-98,19
60680000000 AUTRES FOURNITURES		6 605	-6 605	-100,00
61211000000 Crédit bail mobilier	15 371	11 635	3 736	32,11
61251000000 Crédit bail sur véhicules	83 728	77 189	6 539	8,47
61320000000 Locations immobilières	135 043	153 062	-18 019	-11,76
61320300000 Locations gîtes/salles	3 067	9 382	-6 315	-67,30
61350000000 Locations mobilières	5 530	9 801	-4 271	-43,57
61360000000 Locations de véhicules	34 056	38 918	-4 862	-12,48
61370000000 LOCATION PLACE PARKING	743	743		0,00
61400000000 Charges locatives et de copro	-2 402	5 553	-7 955	-143,25
61500000000 ENTRETIENS ET REPARATIONS		26 005	-26 005	-100,00
61520000000 Ent. Réparations / immobilier	9 738	8 795	943	10,72
61551000000 Ent. Réparations / matériel	955	1 008	-53	-5,25
61552000000 Ent. Réparations / véhicules	22 150		22 150	N/S
61560000000 Maintenance	78 298	84 432	-6 134	-7,26
61600000000 Primes d'assurance	1 720	46 286	-44 566	-96,27
61610000000 MULTIRISQUES	51 172		51 172	N/S
61810000000 Documentation générale	448	204	244	119,61
61820000000 Documentation	115		115	N/S
62260000000 Honoraires notaires	2 438		2 438	N/S
62261000000 HONORAIRES SOCIAL ET JURIDIQUE		23 027	-23 027	-100,00
62262000000 Honoraires Social et Juridique	31 456		31 456	N/S
62262100000 Honoraires Expert-comptable	20 117	18 240	1 877	10,29
62263000000 Honoraires Commissaire aux comptes	23 266	54 153	-30 887	-57,03
62270000000 FRAIS ACTES & CONTENTIEUX		4 412	-4 412	-100,00
62280000000 Frais de Formation	20 162	19 504	658	3,37
62281000000 Divers (Services ext <sup>érieurs</sup> )	1 200	1 070	130	12,15
62300000000 Publications	1 766	27 877	-26 111	-93,66
62310000000 Annonces et insertions	5 114	6 702	-1 588	-23,68
62330000000 Foires et expositions	1 840	136	1 704	N/S
62340000000 Cadeaux	24	31	-7	-22,57
62360000000 Catalogues et imprimés	21 827		21 827	N/S
62380000000 Pourboirs, dons courants	250		250	N/S
62410000000 TRANSPORTS DE BIENS		1 558	-1 558	-100,00
62510000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS		1 914	-1 914	-100,00



## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 26/05/2025

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
62511000000 Déplacements - Transports com.	9 861	8 360	1 501	17,95
62512000000 Déplacements - Indemnités IK	120 363	116 053	4 310	3,71
62513000000 Déplacements - Hébergement	10 466	8 470	1 996	23,57
62514000000 Péages	17 895	14 727	3 168	21,51
62515000000 FRAIS DE REPAS	251	811	-560	-69,04
62550000000 FRAIS DE DEMENAGEMENT		10	-10	-100,00
62560000000 MISSIONS		3	-3	-100,00
62561000000 Abandons de frais bénévoles	160 535	167 852	-7 317	-4,35
62570000000 Réceptions (AG CA réunions)	33 448	48 254	-14 806	-30,67
62571000000 Frais de repas à l'extérieur	3 222	1 069	2 153	201,40
62610000000 LIAISONS INFORMATIQUES		1 430	-1 430	-100,00
62630000000 Affranchissements	5 254	5 790	-536	-9,25
62651000000 Téléphones fixes	45 353	574	44 779	N/S
62652000000 Téléphones portables	6 152	53 407	-47 255	-88,47
62700000000 Services bancaires	5 020	4 198	822	19,58
62810000000 Cotisations Adhésions	6 465	6 842	-377	-5,50
62820000000 ADHESION REFUGE	2 765	6 050	-3 285	-54,29
Aides financières		1 411	-1 411	-100,00
65710000000 AIDES FINANCIERES VERSEES		1 411	-1 411	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	375 288	361 031	14 257	3,95
63110000000 Taxe sur les salaires	255 065	271 680	-16 615	-6,11
63130000000 Formation continue	93 592		93 592	N/S
63180000000 Autres impôts et taxes	172		172	N/S
63330000000 FORMATION CONTINUE		85 970	-85 970	-100,00
63512000000 Taxes foncières	13 914	3 381	10 533	311,54
63513000000 Autres impôts locaux	2 378		2 378	N/S
63780000000 DOETH - Agefiph	10 168		10 168	N/S
Salaires et traitements	4 128 268	3 717 263	411 005	11,06
64110000000 Salaires, appointements	4 065 481	3 768 063	297 418	7,89
64120000000 Congés payés	-10 692	51 772	-62 464	-120,64
64130000000 Primes et gratifications	-5 283	-126 676	121 393	95,83
64140000000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIV	21 051	-2 705	23 756	878,23
64141000000 INDEMNITES TRANSPORT		13 737	-13 737	-100,00
64143000000 Indemnités de licenciement	27 091		27 091	N/S
64144000000 Indemnités sur RC	20 782	13 072	7 710	58,98
64145000000 Indemnités et avantages divers	9 839		9 839	N/S
Charges sociales	1 594 456	1 431 007	163 449	11,42
64500000000 URSSAF	975 439	891 800	83 639	9,38
64510000000 MUTUELLE	37 920	32 462	5 458	16,81
64520000000 RETRAITE CADRES	58 186	58 417	-231	-0,39
64530000000 RETRAITE NON CADRE	203 904	185 752	18 152	9,77
64540000000 PREVOYANCE CADRE	10 889	10 452	437	4,18
64550000000 PREVOYANCE NON CADRE	18 735	17 269	1 466	8,49
64580100000 CHARGES SUR PRIME PRECA	2 491	-37 374	39 865	106,67
64582000000 Charges sociales sur CP	-2 810	24 184	-26 994	-111,61
64710000000 Tickets restaurants (personnel)	144 864	106 414	38 450	36,13
64711000000 Tickets restaurants (stagiaires)	15 110	14 027	1 083	7,72
64720000000 Versements aux comités d'entreprise	45 217	44 943	274	0,61
64750000000 Médecine du travail, pharmacie	17 388	15 119	2 269	15,01
64810000000 Indemnités service civique	21 203	18 325	2 878	15,71
64820000000 Indemnités stagiaires	45 921	49 218	-3 297	-6,69
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	347 847	301 294	46 553	15,45
68111000000 Dot. Amort. Immobilisations incorp	50 204	116 374	-66 170	-56,85
68112000000 Dot. Amort. Immobilisations corpor	179 235	184 600	-5 365	-2,90
68173000000 DOT.PROV.DEPREC.STOC		320	-320	-100,00
68174000000 Provisions créances douteuses	118 408		118 408	N/S
Dotations aux provisions	31 291	60 694	-29 403	-48,43
68150000000 Dot. Provisions d'exploitation	31 291	60 694	-29 403	-48,43
Reports en fonds dédiés	593 015	527 922	65 093	12,33
68940000000 Engagements à réaliser sur N+1	593 015	527 922	65 093	12,33



## LPO Auvergne-Rhône-Alpes

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Autres charges	169 838	161 779	8 059	4,98
65410000000 Pertes/créances de l'exercice	8 518	24 748	-16 230	-65,57
65440000000 Pertes /exercices antérieurs	158 091	134 918	23 173	17,18
65800000000 Charges diverses de gestion	3 229	185	3 044	N/S
65860000000 COTISATIONS STATUTAIRES		1 928	-1 928	-100,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>9 229 094</b>	<b>8 518 789</b>	<b>710 305</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-230 189</b>	<b>-586 882</b>	<b>356 693</b>	60,78
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	10 026	8 261	1 765	21,37
76800000000 Autres produits financiers	10 026	8 261	1 765	21,37
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 026</b>	<b>8 261</b>	<b>1 765</b>	21,37
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	3 147	5 040	-1 893	-37,55
66110000000 Intérêts sur emprunts	3 147	5 040	-1 893	-37,55
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>3 147</b>	<b>5 040</b>	<b>-1 893</b>	-37,55
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>6 879</b>	<b>3 221</b>	<b>3 658</b>	113,57
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-223 310</b>	<b>-583 661</b>	<b>360 351</b>	61,74
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion	42 544	4 195	38 349	914,16
77180000000 Autres produits exceptionnels sur	42 544	4 195	38 349	914,16
Sur opérations en capital	187 338	403 635	-216 297	-53,58
77520000000 Prod. Cess. Immobilisations corpor	350	400	-50	-12,49
77700000000 Quote-part des subventions d'inves	186 988	403 235	-216 247	-53,62
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>229 882</b>	<b>407 830</b>	<b>-177 948</b>	-43,62
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	3 789	11 895	-8 106	-68,14
67100000000 Autres charges exceptionnelles	3 249		3 249	N/S
67120000000 Pénalités et amendes	540	11 895	-11 355	-95,45
Sur opérations en capital		13	-13	-100,00
67520000000 Cession Renault Kangoo CT 716 EB		13	-13	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>3 789</b>	<b>11 908</b>	<b>-8 119</b>	-68,17
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>226 093</b>	<b>395 921</b>	<b>-169 828</b>	-42,88
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>9 238 813</b>	<b>8 347 998</b>	<b>890 815</b>	10,67

LPO Auvergne-Rhône-Alpes

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	9 236 030	8 535 738	700 292	8,20
EXCEDENT OU DEFICIT	2 783	-187 740	190 523	101,48
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature	3 329			
Prestations en nature	314 239	151 139		
Bénévolat	3 910 975	4 226 000		
TOTAL	4 228 543	4 377 139		
CHARGES :				
Secours en nature	3 329			
Mise à disposition gratuite de biens et services	314 239	151 139		
Prestations	3 910 975	4 226 000		
Personnel bénévole				
TOTAL	4 228 543	4 377 139		

**Annexes Association 24****LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**Préambule**

L'association a pour objet associatif la protection des oiseaux et plus largement de la biodiversité. L'ensemble des actions sont menées par l'équipe salariée mais également des bénévoles engagés sur l'ensemble de la région Auvergne Rhône-Alpes. L'association dispose de financements publics sous forme de subventions, de prestations (appels d'offres), mais également de financements privés dans le cadre de mécénat ou de prestations de services.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 8 565 363,37 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 782,93 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/05/2025 par les dirigeants.

**1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**2 - Principes, règles et méthodes comptables****2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

**2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	<i>de 01 à 03 ans</i>
Brevets	<i>07 ans</i>
Agencements, aménagements des terrains	<i>de 06 à 20 ans</i>
Constructions	<i>de 10 à 40 ans</i>
Agencement des constructions	<i>12 ans</i>
Matériel et outillage industriels	<i>05 ans</i>
Agencements, aménagements, installations	<i>de 06 à 10 ans</i>
Matériel de transport	<i>04 ans</i>
Matériel de bureau et informatique	<i>de 03 à 10 ans</i>
Mobilier	<i>de 05 à 10 ans</i>

**2.2.3 - Stocks :**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.4 - Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**2.2.5 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.6 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

**2.2.7 - Contributions volontaires :**

Les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées au SMIC horaire chargé.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

**2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF****3.1 - Immobilisations :**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	905 422			905 422
Immobilisations corporelles	2 892 856	112 121	299	3 004 679
Immobilisations financières	16 096	900		16 996
<b>TOTAL</b>	<b>3 814 374</b>	<b>113 021</b>	<b>299</b>	<b>3 927 097</b>

**3.2 - Amortissements :**

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	845 089	50 205		895 294
<b>TOTAL I</b>	<b>845 089</b>	<b>50 205</b>		<b>895 294</b>
Terrains	2 748	2 073		4 821
Constructions				
sur sol propres	692 223	55 703		747 926
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	754 270	92 170		846 440
Matériel de transport	85 302	11 359	299	96 362
Matériel de bureau et informatique	385 255	17 930		403 185
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>1 919 798</b>	<b>179 236</b>	<b>299</b>	<b>2 098 735</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>2 764 887</b>	<b>229 440</b>	<b>299</b>	<b>2 994 028</b>

**3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance**

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	2 022 263	2 022 263	
Autres créances	3 788 754	3 788 754	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>36 052</b>	<b>36 052</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>5 847 069</b>	<b>5 847 069</b>	

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	755 539
Subventions / financements	3 735 275
Autres produits à recevoir	45 593
<b>TOTAL</b>	<b>4 536 407</b>

**3.5 - Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif**

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours	320		320	
Comptes de tiers	107 229	118 409	67 099	158 539
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>107 549</b>	<b>118 409</b>	<b>67 419</b>	<b>158 539</b>



**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF****4.1 - Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	2 352 039				2 352 039
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	129 450				129 450
Dont générosité du public					
Report à nouveau	1 293 736	-187 740			1 105 997
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-187 740	187 740	2 783		2 783
Dont générosité du public					
Situation nette	3 587 485		2 783		3 590 268
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	175 356		180 021	220 213	135 164
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	3 762 842		182 804	220 213	3 725 433
TOTAL dont générosité du public					

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.2 - Fonds dédiés**

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	527 922	593 015	527 922			593 015	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL</b>	<b>527 922</b>	<b>593 015</b>	<b>527 922</b>			<b>593 015</b>	

**4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	166 324	70 147	96 177	
Dettes financières diverses	290	290		
Fournisseurs	262 421	262 421		
Dettes fiscales & sociales	927 235	927 235		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	33 761	33 761		
Produits constatés d'avance	2 360 591	2 360 591		
<b>TOTAL</b>	<b>3 750 622</b>	<b>3 654 445</b>	<b>96 177</b>	

**4.4 - Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	290
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	42 249
Dettes fiscales & sociales	432 969
Autres dettes	12 304
<b>TOTAL</b>	<b>487 811</b>

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**5 - Notes sur le compte de résultat****5.1 - Subventions reçues et fonds dédiés**

Les « fonds dédiés » sont les rubriques du passif qui enregistrent à la clôture de l'exercice, la partie des ressources fléchées par les financeurs ou par les mécènes à des projets de l'association, qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Conformément aux dispositions du règlement 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations, les comptes 689 « Engagements à réaliser sur ressources affectées » et comptes 789 « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », traduisant les mouvements du poste « fonds dédiés » ont été comptabilisés au niveau du résultat d'exploitation.

**5.2 - Subventions d'investissements**

Les subventions d'investissement sont enregistrées dans les fonds propres au poste « subventions d'investissement sur biens non renouvelables » lors de la notification de la subvention.

En fin d'année, les subventions d'investissement sont constatées en produits exceptionnels au rythme des amortissements liés aux immobilisations et études qu'elles financent totalement ou partiellement.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes**

**ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**5.3 - Analyse du résultat**

Appel à la générosité du public

L'appel à la générosité est caractérisé par la sollicitation active (par téléphone, mailing, emailing, publicité ou autres) auprès d'un public, qu'il s'agisse de personnes physiques ou morales, qui n'est pas restreint à un cercle de personnes caractérisé par des liens existants, dans le but de collecter des fonds destinés à financer l'une des causes mentionnées à l'article 3 de la loi du 7 août 1991.

Dans le cas de LPO, le mécénat perçu (274 K ) est issu d'un appel restreint à des entreprises caractérisées par des liens préétablis.

Les autres ressources liées à la générosité du public (dons manuels) sont supérieurs au seuil de 153 K . En conséquence, l'association est soumise à l'obligation d'établir un CROD et un CER et de les inclure dans son annexe des comptes annuels avec des notes explicatives, comme ci-après.

Catégories d'activité, marchés géographiques, catégories de ressources	Déficit	Excédent
Résultat de l'exercice		

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**5.4 - Analyse du chiffre d'affaires et des ressources****- Prestations de services**

Les produits relatifs aux prestations de services sont comptabilisés au cours de la période durant laquelle les services sont rendus.

**- Concours publics et subventions**

Les subventions publiques de fonctionnement sont enregistrées lors de la réception de la notification de la décision d'attribution. En fin d'exercice, une analyse est menée afin de déterminer :

- la part des subventions rattachables à l'exercice et non utilisée en totalité à porter en fonds dédiés ;
- la part des subventions pluriannuelles à comptabiliser en produits constatés d'avance.

**- Mécénat**

Il s'agit de fonds versés par des tiers rattachés à une action spécifique précise qui donnent lieu à la comptabilisation de fonds dédiés.

Les attributions de fonds sont enregistrées en produits constatés d'avance et reprises au compte de résultat au fur et à mesure de leur utilisation. Seules, les sommes présentant un décalage temporel dans leur utilisation transitent par le compte "Fonds dédiés".

Au compte de résultat, les postes impactés sont les suivants :

- En charges, le poste « Reports en fonds dédiés » : sommes non utilisées à la clôture
- En produits, le poste « Utilisations des fonds dédiés » : reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure de l'engagement des dépenses relatives aux projets.

**- Contributions financières**

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une entité de droit privé ; elle ne constitue pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens à ladite entité. On y trouve donc, les aides financières reçues d'autres associations (unions fédérations, par exemple, de fondations, de mécènes, de donateurs, etc..). Elles sont comptabilisées au moment de la signature de la convention.

**- Dons**

Les dons font l'objet d'un reçu fiscal au titre de l'exercice d'encaissement et sont enregistrés au moment de leur encaissement. Ils correspondent aussi à l'abandon des frais des bénévoles au profit de l'association, dont la contrepartie se retrouve en charges d'exploitation.

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**LPO Auvergne-Rhône-Alpes****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

Edité le 26/05/2025

**6 - Autres informations****6.1 - Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés**

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 327 309 Euros.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- le salaire mensuel brut,
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 65 ans
- le taux de rotation du personnel : assez fort
- le taux moyen d'augmentation des salaires 1%
- le taux d'actualisation retenu : 3.38%
- Table de mortalité : TV 88-90
- le taux moyen des charges sociales : 40% Non cadres, 45% Cadres.

**6.2 - Rémunération des cadres dirigeants**

Les fonctions de mandataires sociaux sont assurées de manière bénévole par l'ensemble des administrateurs de l'association.

**6.3 - Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	17	
Non Cadres	108	
TOTAL	125	0

**6.4 - Nature et évaluation des contributions volontaires**

Les contributions volontaires présentant un caractère significatif font l'objet d'une information dans l'annexe portant sur leur nature et leur importance.

Elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de locaux et au mécénat de compétences.

Le bénévolat représente 335 706 heures valorisées au SMIC à 11.65 euros bruts chargés soit 3 910 975 euros. Les locaux mis à disposition sont valorisés à 11 515 euros.

Le mécénat de compétences représente 302 724 euros.

Des dons en nature ont été constatés pour 3 329 euros.

**6.5 - Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 23 100 euros.

## CROD / CER

### Principes du CROD-CER

La loi n° 91-772 du 7 août 1991 relative aux organismes faisant appel à la générosité publique a imposé, par ses articles 3 et 4, la présentation dans l'annexe des comptes annuels :

- Un compte de résultat par origine et destination (CROD), rajouté par l'article 432-2 du règlement ANC 2018-06, permettant de refléter le modèle économique de l'entité qui comporte une colonne destinée à alimenter le CER, y compris ce qui concerne les contributions volontaires en nature ;
- Un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER), conformément à la loi du 7 août 1991 reprise par l'article 432-17 ANC 2018-06 ; par reprise des données figurant dans le compte de résultat précédent en ajoutant les ressources disponibles liées à la générosité du public des exercices antérieurs et les ressources directement inscrites au passif minorées des investissements financés par les ressources de la générosité du public.

### Elaboration du CROD

- Produits :

L'association a affecté les produits financiers générés par les actifs ainsi que les produits exceptionnels (au titre principalement de la reprise au résultat de la quote-part des subventions d'investissement) en produits non liés à la générosité du public.

Les produits liés à la générosité du public sont constitués des : dons manuels; legs, donations et assurances-vie, dont des plus ou moins-values relatives aux biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés. Dans le cas de LPO, le mécénat perçu est issu d'un appel restreint à des entreprises caractérisées par des liens préétablis et donc exclus des produits issus de la générosité du public.

Les produits non liés à la générosité du public sont ainsi constitués par la vente de biens (graines), des prestations de services, des cotisations sans contrepartie, du mécénat (voir ci-dessus), des contributions financières sans contrepartie, des produits financiers et exceptionnels.

- Charges

Les charges du CROD sont ventilées en six catégories.

- Les missions sociales sont les actions réalisées en vue de répondre à l'objet social de l'association.

L'association a pour but, sur le territoire de la région Auvergne-Rhône-Alpes, d'agir ou de favoriser les actions en faveur de la nature et de la biodiversité. Ses domaines d'intervention de l'Association sont :

- La connaissance, l'expertise et la recherche,
- La protection, la conservation et la défense,
- La gestion et la reconquête,
- L'éducation et la valorisation.

L'Association contribue à l'observation, à la compréhension et au suivi de l'évolution de la nature et de la biodiversité en proposant toutes actions qui leur seraient favorable.

On considère que les dépenses de missions sociales sont celles qui disparaîtraient si les missions n'étaient plus assurées. On y retrouve donc les dépenses opérationnelles mais aussi principalement des frais de locaux, de personnel et de communication.

- Les Frais de recherche de levée de fonds.

Les frais de levée de fonds correspondent au nombre estimé de jours homme consacrés par l'association à la recherche de dons, legs et mécènes mais également au traitement des conventions et des reçus fiscaux.

- Les frais de fonctionnement. Les frais de fonctionnement sont indispensables à la bonne marche de l'association. Ils correspondent aux frais de locaux, de personnel et d'honoraires qui concourent à l'administration générale de la fondation.
- Les dotations et provisions aux dépréciations



- Les reports en fonds dédiés
- Les Impôts sur les bénéfices

### Méthodes d'établissement

La ventilation des charges de l'association entre les 3 types d'emplois se fait à l'aide de l'affectation des charges par nature à l'un des types d'emplois. Cette affectation est retraitée afin d'isoler les comptes auxquels sont rattachés des dépenses qui peuvent relever de plusieurs catégories à la fois, ces dépenses sont alors réparties par emploi selon l'estimation d'une répartition. A cet effet, on distingue plusieurs catégories de dépenses qui caractérisent notre activité :

- Les dépenses opérationnelles, notamment l'achat d'études et prestations ainsi que de petits équipements et matériel achetés auprès de tiers dans le cadre de la réalisation des missions. Les frais de déplacement et indemnités kilométriques concernent le personnel amené à se déplacer pendant l'année sur le terrain et sont également compris dans les autres charges externes imputées en totalité en mission.
- Les frais de personnel sont répartis entre les frais de mission, de levée de fonds et de fonctionnement selon les tâches effectuées par les salariés au prorata de leur salaire brut. Il s'agit à la fois de coûts directs lorsque le personnel est dédié au projet et de coûts indirects lorsque le personnel de la structure réalise des tâches administratives pour les projets ou actions.
- Les dépenses de locaux attribués au personnel travaillant sur les projets sont imputées en mission, ceux imputés à la structure sont imputés en frais de fonctionnement.
- Les frais de structure correspondent à des charges affectées à la structure et qui n'ont pas été dispatchées dans les postes de dépenses susmentionnées. Ces charges sont réparties au cas par cas.

### Elaboration du CER

Le CER est constitué :

- De la colonne « Dont générosité du public » du CROD (en effet, le CER n'intègre pas l'ensemble des flux) ;
- Du suivi du stocks générosité du public d'ouverture et de clôture sous une nouvelle présentation ;
- De la présentation des contributions volontaires en nature liées à générosité du public ventilées en emplois selon les rubriques du CER ;
- De l'intégration d'un tableau de variation des fonds dédiés liés à la générosité du public ;
- D'une colonne « Exercice N-1 » pour l'ensemble des tableaux présentés.

## CROD 2024

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Art. 432-2 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

A - Produits et charges par origine et destination	31/12/2024 12 mois		31/12/2023 12 mois	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1 008 879	398 033	671 585	87 930
1.1 Cotisations sans contrepartie	176 312	0	177 458	0
1.2 Dons, legs et mécénat	832 567	398 033	494 127	87 930
-Dons manuels	370 669	210 134	255 783	87 930
-Legs, donations et assurances-vie	187 899	187 899	0	0
-Mécénat	273 999	0	238 344	0
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	4 967 837	0	5 026 075	0
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	2 634 447	0	1 904 550	0
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	99 727	0	169 224	0
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	527 922	0	576 564	0
<b>TOTAL</b>	<b>9 238 812</b>	<b>398 033</b>	<b>8 347 998</b>	<b>87 930</b>
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS LOCALES				
1.1 Réalisées en France	7 010 237	324 486	6 439 064	75 202
-Actions réalisées par l'organisme	7 010 237	324 486	6 439 064	75 202
-Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	0	0	0	0
1.2 Réalisées à l'étranger	0	0	0	0
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	4 602	4 602	4 451	4 451
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 249 037	24 145	1 202 313	8 277
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	379 139	0	361 988	0
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	0	0	0	0
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	593 015	44 800	527 922	0
<b>TOTAL</b>	<b>9 236 030</b>	<b>398 033</b>	<b>8 535 738</b>	<b>87 930</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>2 782</b>	<b>0</b>	<b>-187 740</b>	<b>0</b>
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	31/12/2024 12 mois		31/12/2023 12 mois	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	4 228 543	4 228 543	4 377 139	4 377 139
Bénévolat	3 910 975	3 910 975	4 226 000	4 226 000
Prestations en nature	314 239	314 239	151 139	151 139
Dons en nature	3 329	3 329	0	0
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	0	0	0	0
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 377 139</b>	<b>4 377 139</b>
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	3 907 687	3 907 687	4 219 383	4 219 383
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	0	0	0	0
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	320 856	320 856	157 756	157 756
<b>TOTAL</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 228 543</b>	<b>4 377 139</b>	<b>4 377 139</b>

## CER 2024

## COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Art. 432-17 Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

EMPLOIS PAR DESTINATION	31/12/2024	31/12/2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	31/12/2024	31/12/2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
1 - MISSIONS LOCALES			1 - RESSOURCES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	324 486	75 202	1.2 Dons, legs et mécénats	398 033	87 930
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0	0	-Dons manuels	210 134	87 930
1.2 Réalisées à l'étranger			-Legs, donations et assurances-vie	187 899	0
- Actions réalisées par l'organisme	0	0	-Mécénats	0	0
-Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	0	0	1.3 Autres ressources liés à la générosité du public	0	0
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	0	0	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>398 033</b>	<b>87 930</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	4 602	4 451	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0
2.2 Frais de recherche d'autres ressources			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	0
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	24 145	8 277	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>353 233</b>	<b>87 930</b>	<b>TOTAL</b>	<b>398 033</b>	<b>87 930</b>
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	44 800	0	(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	0	0
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0	(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>398 033</b>	<b>87 930</b>	<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>